


ประชากรโลก 8,000,000,000 คน
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ประเทศไทย

ประชากรในประเทศไทย

3

70 ล้านคน



ความเหล่ือมล ้า



โอกาส



ความเท่าเทียม                           ความเสมอภาค



ตวัอย่างการสอนเรือ่งความเหล่ือมล า้





ภาพรวมกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา

ขอ้มลู ณ วนัที ่31 มกราคม 2567



ภาพรวมกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา

ขอ้มลู ณ วนัที ่31 มกราคม 2567



ภาพรวมกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา

ขอ้มลู ณ วนัที ่31 มกราคม 2567



ภาพรวมกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา

ขอ้มลู ณ วนัที ่31 มกราคม 2567



ผูค้ า้ประกนั
ปัจจบุนัไม่มีการค า้ประกนัแล้ว

ขอ้มลูระหวา่งปีการศกึษา 2551-2563

ตัง้แต่ปีการศกึษา 2564 เป็นตน้ไปกองทุนไดม้กีารยกเลกิผูค้ ้าประกนั

50%

35%

10%มารดา

บิดา

ญาติ

อ่ืนๆ
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ผู้กู้ยืมตามภูมิภาค

ภาคเหนือ
ผู้กู้ยืม 1,246,735 ราย

เงินให้กู้ยืม 135,827 ล้านบาท

ภาคกลาง
ผู้กู้ยืม 698,668 ราย

เงินให้กู้ยืม 74,795 ล้านบาท

ภาคใต้
ผู้กู้ยืม 1,130,518 ราย

เงินให้กู้ยืม 131,924 ล้านบาท

ภาคตะวันออก
ผู้กู้ยืม 487,656 ราย

เงินให้กู้ยืม 54,321 ล้านบาท

ภาคตะวันออกเฉยีงเหนือ
ผู้กู้ยืม 2,245,437 ราย

เงินให้กู้ยืม 223,243 ล้านบาท

กรุงเทพฯ และปริมณฑล
ผู้กู้ยืม 1,000,325 ราย

เงินให้กู้ยืม 140,748 ล้านบาท

33%
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17%

10%

18%

15%

7%



ข้อมูล ณ เดือนกันยายน 2565 15



16



ผลการวิจยัพบว่า... ภาคเหนือ
มีอากาศเยน็ 
วดัเยอะ คนใจบญุ กลวับาป 
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Hall of Fame ศิษย์เก่า กยศ.
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Hall of Fame ศิษย์เก่า กยศ.
นางสาวขวัญชนก ทวนวิจิตร (น้องแปง้) ประธานบริษัท ว้ิงค์ไวท์ พานาเซีย จ ากัด
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Hall of Fame ศิษย์เก่า กยศ.
"เอแคลร์ จือปาก" จากชีวิตติดลบ สู่บิวต้ีบล็อกเกอร์ช่ือดัง
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การใช้งบประมาณแผ่นดิน ตั้งแต่ป ี2539 - ปัจจุบัน

3,000

8,450

18,300
20,000

25,600

28,000 28,000
27,000

27,460
27,850

29,912

35,769

28,552
28,818

20,069
18,000

9,500

16,800

26,300

16,394

18,500

6,400

2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564 2565

ไม่ใช้งบประมาณแผ่นดิน

ใช้งบประมาณไปแล้ว 468,673 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท



5,745
6,924

8,774
9,970 10,432

11,938
13,558

18,318

21,419

25,978 25,823

31,005

27,680

32,100
28,540

25,719

2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564 2565 2566

ผลการรับช าระหน้ี ปี 2551 - 2566

* ข้อมูล ณ วันที่ 12 กันยายน 2566

หน่วย : ล้านบาท
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ด าเนินคดี

ให้กู้

หักเงินเดือน

รับช าระหน้ี

กยศ.

BALANCE

25







ตัวอย่างตารางแสดงการผ่อนช าระของยอดเงินกู้ 200,000 บาท



ออมเงินคืนกองทุนง่ายนิดเดียว

เหลือเงินออม

18,700 บาท

ช าระหน้ี กยศ.

218,550 บาท

ยอดหน้ี 200,000 บาท ระยะเวลาผ่อน 15 ปี

เงินออมรวม

237,250 บาท

25
30

35
40

45
50

ปลอดหนี้ 2 ปี ปีที่ 1-3 ปีที่ 4-6 ปีที่ 7-9 ปีที่ 10-12 ปีที่ 13-15

ช่วงเวลาช าระหน้ี

วันละ (บาท) 



แอปพลิเคชัน

ยื่นกู้ได้ เช็คยอดง่าย จัดการได้ด้วยตนเอง

กยศ. Connect

มีผู้ดาวน์โหลดแล้ว 4,023,135 ราย

30



มาดูกันว่ารุ่นพ่ี

จ่ายเงินคืน
ทางไหนกัน
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ด้านการให้กู้ยืม



ปีการศึกษา 2567

เงินกู้ยืม 48,344 ล้านบาท

ผู้กู้ยืม 769,009 ราย 
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การให้กู้ยืมต้ังแต่ปี 2539 - ปัจจุบัน

3,000

8,450

18,300
20,000

25,600
28,000 28,000

27,000
27,460

28,399

32,560

39,269

41,552
39,818

32,079

39,873

43,396

47,560
45,77745,253

38,960
38,113

35,206

30,193

37,133
38,587

40,044

46,168

40,692
41,805

42,788

43,408

2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564 2565 2566 2567 2568 2569 2570
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การให้กู้ยืมต้ังแต่ปี 2539 - ปัจจุบัน

3,000

8,450

18,300
20,000

25,600
28,000 28,000

27,000
27,460

28,399

32,560

39,269

41,552
39,818

32,079

39,873

43,396

47,560
45,77745,253

38,960
38,113

35,206

30,193

37,133
38,587

40,044

46,168

40,692
41,805

42,788

43,408

2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564 2565 2566 2567 2568 2569 2570
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36

ด้านการติดตามหนี้



เงินต้นที่ผิดนัดช าระหนี้

97,033,000,000 บาท
สาเหตุค้างช าระหน้ี

ยากจน

ขาดวินัยทางการเงิน

ขาดจิตส านึก

1.5 ล้านราย
ผู้กู้ท่ีถูกด าเนินคดี ป ี2547 - 2562
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ข้อมูลสืบทรัพย์ท่ีจะบังคับคดีป ี2563 จาก 6 ธนาคาร
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การติดตามหนี้ทางโทรศัพท์
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การหักเงินเดือน 
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พระราชบัญญัติกองทุนเงินให้กู้ยืม
เพ่ือการศึกษา (ฉบับท่ี 2) 
พ.ศ. 2566



RESKILL    

UPSKILL
43







เสริมสวย สอนภาษา

สอนท าอาหาร

บริบาล



ทุนได้
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ประกาศสาขาวิชาภายในเดือนมกราคม
และเพ่ิมเติมได้ก่อนวนัเร่ิมปีการศึกษา

รวบรวมและเผยแพร่ข้อมลูการมีงานท า



ปรบัโครงสร้างหน้ี
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กยศ. ร่วมกับกรมการจัดหางานสนับสนุนผูกู้้ยืมทีจ่บการศึกษามีงานท า
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ผู้กู้ระดับดีเลิศ



ผู้กู้ระดับดีเยี่ยม



ผู้กู้ระดับดี



58

รางวัลกิจกรรมเชิดชูคนดี กยศ. แบ่งเป็น

• ประเภทนักเรียน นักศึกษา กยศ. ต้นแบบ จ านวน 12 รางวัล
จะได้รับเงินรางวัลเปน็ทุนการศึกษา รางวัลละ 10,000 บาท      
พร้อมเข็มคนดี กยศ. และใบประกาศเกียรติคุณ

• ประเภทศิษย์เก่า กยศ. ต้นแบบ จ านวน 12 รางวัล
ได้รับเงิน รางวัลละ 10,000 บาท พร้อมเข็มคนดี กยศ.        
และใบประกาศเกียรติคุณ

• ประเภทสถานศึกษาต้นแบบ จ านวน 12 รางวัล                      
จะได้รับโล่ประกาศเกียรติคุณ



การสร้างวินัย

ทางการเงิน



ปัญหาการเงินของคนไทย

จ าเป็นต้องกู้เงิน

เพ่ือน ามาใช้จ่าย
มีภาระการผ่อนช าระหนี้สิน

มากกว่า 40% ของรายได้

ไม่มีเงินส ารองไว้ใช้

เผื่อฉุกเฉิน

ค่าใช้จ่ายรายเดือน

สูงกว่ารายเดือน ช าระบัตรเครดิต

แบบข้ันต ่าอย่างต่อเนื่อง
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เหตุผลการเป็นหนี้

21.8%

21.8%

20.4%

17.8%

18.2%

การศึกษา

ซื้อของที่อยากได้

ซื้อที่อยู่อาศัย

ซื้อรถ

อื่นๆ

จ านวนหน้ีท้ังหมด

> 1,000,001

300,001 - 600,000

25.9%

29.3%

17.5%

8.9%

2.9%

< 50,000

50,001 - 300,000

600,001 - 900,000  

900,001 - 1,000,000

15.5%

แหล่งเงินกู้

คนรุ่นใหม่ 18 - 35 ปี 45.3% เป็นหนี้

43.5%

20.5%

19.9%

14.7%

1.4%

ธนาคาร

กองทุน กยศ.

บัตรเครดิต

คนรู้จัก

สหกรณ์
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เปล่ียนจากการงดกาแฟ เป็นเงินออม

65

5 ปี         10 ปี               20 ปี   

ออมวันละ 50 บาท เดือนละ 1,500 บาท

91,250

182,500

365,123

5 ปี 10 ปี 20 ปี
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สร้างวินัยทางการเงิน SET e-Learning
มีผู้เข้าเรียนแล้ว จ านวน 7,532,216 ราย 

67





สร้างอาชีพใหม่ !!!
และท าให้มีเงินหมนุเวียนในระบบ
เศรษฐกิจของสถานศึกษา
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ส่งเสริมวินัยการออมผ่านโครงการ “AOM YOUNG”
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ส่งเสริมการออมกับ กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.)

74

ปัจจุบันมีผู้กู้ กยศ. เข้าร่วมแล้ว จ านวน 42,619 ราย



ส่ิงท่ีกองทนุต้องการ...
• ให้ผูก้ ู้เป็นคนดี
• ให้ผูก้ ู้มีวินัยทางการเงิน



กิจกรรมจิตสาธารณะ

36 ชั่วโมง ต่อปีการศึกษา
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ปีงบประมาณ 2566 จัดกิจกรรม 16 จังหวัด 
ปริมาณโลหิตท่ีได้รับ 6,809,850 ซีซี

831 ราย

39 ราย

ผู้บริจาค
ร่างกาย อวัยวะ และดวงตา

822 ราย

78

ข้อมูล ณ วันที่ 30 กันยายน 2566



กยศ. รวมใจปันโลหิต ต่อชีวิตเพ่ือนมนุษย์
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ปลูกต้นไม้ไปแล้วกว่า 80,000 ต้น
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กยศ. ร่วมกับ สถาบันการจัดการปัญญาภิวัฒน ์
ปลูกป่าตามโครงการ "ต้นไม้ล้านต้น ล้านความดี" 

ณ เขตห้ามล่าสัตว์ป่าเขาชีโอน จังหวัดชลบุรี

ตามแผนงานพัฒนาบทบาทสถานศึกษาในการสร้างจติส านึกให้กับผูกู้้ยืม
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มหาวิทยาลัยราชภัฎอุดรธาน ีจัดโครงการ “กยศ. รวมใจ รักษ์ต้นไม”้
ตามโครงการ "ต้นไม้ล้านต้น ล้านความดี" 
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กยศ. ร่วมกับ มหาวิทยาลัยนเรศวร 
ปลูกปา่ตามโครงการ "ต้นไม้ล้านต้น ล้านความด"ี 

ณ ศูนย์แสดงนิทรรศการและการจัดประชุมสมเด็จพระนเรศวรมหาราช มหาวิทยาลัยนเรศวร จังหวัดพิษณุโลก
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ตามแผนงานพัฒนาบทบาทสถานศึกษาในการสร้างจติส านึกให้กับผูกู้้ยืม

84

กยศ.ร่วมกับ มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย์ 
ปลูกป่าชายเลนในโครงการ "กยศ.หนึ่งล้านต้น หนึ่งล้านความดี"  

ณ เส้นทางศึกษาธรรมชาติปา่ชายเลนพันท้ายนรสิงห์ จังหวัดสมุทรสาคร



ตามแผนงานพัฒนาบทบาทสถานศึกษาในการสร้างจติส านึกให้กับผูกู้้ยืม

85

กยศ. ร่วมกับ มหาวิทยาลัยราชภัฎภูเก็ต 
ปลูกป่าตามโครงการ "ต้นไม้ล้านต้น ล้านความดี" 

ณ พ้ืนที่ป่าชายเลน จังหวัดภูเก็ต



กยศ. ร่วมกับ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตสุราษฎร์ธานี 
ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ การท ากิจกรรมจิตสาธารณะท่ีเป็นประโยชน์ต่อสังคม 

และร่วมปลูกต้นไม้ในโครงการ “ต้นไม้ล้านต้น ล้านความด”ี
ณ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตสุราษฎร์ธานี จังหวัดสุราษฎร์ธานี 
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ปัจจุบันมีผู้กู้ กยศ. สมัครแล้ว จ านวน 8,157 ราย

กยศ. ร่วมกับ กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ
รับสมัครผู้กู้เปน็อาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ สามารถนับเปน็ช่ัวโมงจิตสาธารณะได้
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- สถานคุ้มครองคนไร้ท่ีพ่ึงนนทบรุี นนทบุรี - สถานคุ้มครองคนไร้ท่ีพ่ึงบา้นเมตตา นครราชสีมา 
- สถานคุ้มครองคนไร้ท่ีพ่ึงชายธญับรุี ปทุมธานี - สถานคุ้มครองคนไร้ท่ีพ่ึงปรือใหญ่ ศรีสะเกษ 
- สถานคุ้มครองคนไร้ท่ีพ่ึงหญงิธัญบรุี ปทุมธานี - สถานคุ้มครองคนไร้ท่ีพ่ึงภาคใต้ นครศรีธรรมราช
- สถานคุ้มครองคนไร้ท่ีพ่ึงทับกวาง  สระบุรี - สถานคุ้มครองคนไร้ท่ีพ่ึงวังทอง พิษณุโลก
- สถานคุ้มครองคนไร้ท่ีพ่ึงกุ่มสะแก เพชรบุรี - สถานคุ้มครองคนไร้ท่ีพ่ึงสันมหาพน เชียงใหม่
- สถานคุ้มครองคนไร้ที่พ่ึงประจวบครีีขันธ์ ประจวบคีรีขันธ์

สถานท่ีท ากิจกรรมจิตสาธารณะกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

88

• สถานคุ้มครองคนไร้ท่ีพ่ึง 11 แห่ง 

• ศูนย์คุ้มครองคนไร้ท่ีพ่ึง 77 จังหวัด

88



กยศ. ร่วมกับ สถาบันการจัดการปัญญาภิวัฒน์ 
จัดโครงการ "กยศ. และ PIM อาสาซ่อมรถวีลแชร์ ส่งต่อความดี สู่สังคม" 

ณ มูลนิธิอนุเคราะห์คนพิการ ในพระราชูปถัมภ์ของสมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี

ตามแผนงานพัฒนาบทบาทสถานศึกษาในการสร้างจติส านึกให้กับผูกู้้ยืม
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กยศ. ร่วมกับสถานคุ้มครองคนไร้ท่ีพ่ึงหญิงธัญบุรี 
จัดกิจกรรมเครือข่าย กยศ. ร่วมใจท าดี เพ่ือสังคม
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ช่องทาง
การติดต่อ



CONTACT US
www.s tudent loan .or . th

Call Center
0 2016 4888 กด 9                       

Chat
- Line Official Account

- Web Chat

FOLLOW US

E-Mail
info@studentloan.or.th
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ผู้จัดการ กยศ.

ผู้ติดตาม 19,544 ราย

* ข้อมูล ณ วันที่ 31 มกราคม 2567

Line Official Account 
มีผู้ติดตามทุกกลุ่ม จ านวน 1,442,202 ราย

กยศ.
ผู้ติดตาม 712,207 ราย

กยศ.หักเงินเดือน
ผู้ติดตาม 383,988 ราย

กยศ.คด/ีไกล่เกล่ีย
ผู้ติดตาม 34,025 ราย

กยศปรับโครงสร้างหนี้
ผู้ติดตาม 48,458 ราย

กยศ. บังคับคดี
ผู้ติดตาม 78,430 ราย

กยศ.สถานศึกษา
ผู้ติดตาม 59,134 ราย

กยศ.องค์กรนายจ้าง
ผู้ติดตาม 58,289 ราย

กยศ.เร่ืองร้องทุกข์
ผู้ติดตาม 48,127 ราย
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ข่าว Drama กยศ.
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หนังสือขอถอดถอน
ผูจ้ดัการกองทุนฯ





งานปฐมนิเทศ-ปัจฉิมนิเทศ
ร่วมกับสถานศึกษา





ค าปฏิญาณ

เราจะรักษาเกียรติภูมิด้วยการ

ไม่ผิดนัดช าระหน้ี กยศ.



มหาวิทยาลัยแม่โจ้



นักเรียน นักศึกษา กยศ. ต้นแบบ
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ให้โอกาส ให้อนาคต
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